Luz, electricidad, agua... 1.320 € 110€ al mes
Telofono, Wifi... 600 € 50€ al mes
Limpieza 360 € 30 al mes
Seguro 200 € 200 al año

COMENTARIOS A GASTOS DE EXPLOTACION

GASTOS DE PERSONAL: Al inicio de la empresa se va ser prudente en los gastos de
personal ya que es el principal gasto. La partida de gastos de personal del fundador y el
comercial, solo cuando se llegue a unos ingresos superiores a 200.000, se incrementará el
equipo porque habrá un número de clientes elevado que con dos personas será insuficiente
atenderles. El resto del equipo será subcontratado y se ira incorporando personal segun
vaya creciendo la empresa.

GASTO DE INFLUENCERS: Es una partida muy importante porque son los que tienen
influencia en las redes y nos van a ayudar a conseguir clientes asi como el plan de
marketing con inversiones en Google y Meta.

ASESOR/DECORADOR PLANOS 3D/MANTENIMIENTO DE LA APP: La partida es
pequeña al mes porque consideramos que al principio no tendran mucho trabajo, se ira
incrementado segun avance el negocio.

ESCENARIOS POSIBLES Y PUNTO DE EQUILIBRIO

1er año - 15% ingresos  + 15% ingresos

Cuenta de Resultados Esc. Pesimista
Esc.
Realista Esc. Optimista

Ingresos 48.450 € 57.000 € 65.550 €
Gastos 60.680 € 60.680 € 60.680 €
Resultados -12.230 € -3.680 € 4.870 €
Clientes I (compradores muebles) 30 36 41
Clientes II (contrato premium) 17 20 23
Clientes III (Tiendas publicidad) 17 20 23

Escenario Realista
Cuenta de Resultados 1 año 2 año 3 año
Ingresos 57.000 € 74.100 € 103.740 €
Incremento de ingresos (año a año)  30% 40%
Gastos 60.680 € 63.714 € 68.174 €
Incremento de gastos (año a año)  5% 7%
Resultados de explotacion -3.680 € 10.386 € 35.566 €
Margen Bruto de explotacion -6,46% 14,02% 34,28%
Impuesto Sociedades (25%)  -1.084 € -8.892 €
Resultado despues de impuestos (RDI) -3.680 € 9.303 € 26.675 €

Clientes I (solo compra) 24 31 44
Clientes II (contrato premium) 20 26 36
Clientes III (Tiendas publicidad) 20 26 36

COMENTARIOS

●​ 3 escenarios con un +- 15% en los ingresos porque lo gastos son los que son.
●​ En el segundo año un incremento del 30% y un 40% en el tercero porque: 1) la web

empieza a ser conocida y la marca ayuda a incrementar el número de clientes 2)
accion comercial de los influencers en las redes 3) "el boca - oreja"  de los clientes

●​ Para calcular el IS, como el primer año hay perdidas, éstas se restan del beneficio
del segundo año y luego a ese resultado se le aplica el 25%.

PUNTO DE EQUILIBRIO

Para lanzar el proyecto consideramos que necesitariamos 30.000€. 1) En el escenario